
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 51, DE 15 DE JANEIRO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JU STIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições previstas na 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 
08190.095234/05-08;

CONSIDERANDO  que  não  será  necessária  a  designação  de  substituto 
neste período;

RESOLVE:

Conceder ao Promotor de Justiça deste Ministério Público PEDRO THOMÉ 
DE ARRUDA NETO 7 (sete)  dias de licença prêmio,  referentes ao 2º  quinquênio de 
efetivo  exercício,  relativo  ao  período  de  4/7/2000  a  2/7/2005,  a  serem usufruídos  no 
período de 4/02/2013 a 10/02/2013,, com fundamento no art. 222, III, § 3º, “c”, da Lei 
Complementar nº 75/93 e art. 2º da Portaria PGR nº 705/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

DGPR:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0051.doc
CMF/ ALEP/

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 52, DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

LUCIANA ASPER Y 
VALDES
Mat. 660

2º/2012
Janeiro/

2013

06/02 a 07/03/2013
(30 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

06 a 25/02/2013
 (20 dias)

LUCIANA ASPER Y 
VALDES
Mat. 660

1º/2013
Previsto: 

Fevereiro/
2013

08/03 a 06/04/2013
(30 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

26/02 a 17/03/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0052.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 53, DE 15  DE JANEIRO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

ELISIO TEIXEIRA 
LIMA NETO
Mat. 10018

1º/2013
Janeiro/

2013

14/02 a 05/03/2013
(20 dias)

(PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012)

18/02 a 09/03/2013
 (20 dias)

ERICSON DOS 
SANTOS 
CERQUEIRA
Mat. 10057

1º/2012
Janeiro/

2013

01 a 19/04/2013
(19 dias)

(PT 16/PGJ, de 
08/01/2013)

08 a 26/03/2013
(19 dias)

KARINA SOARES 
ROCHA
Mat. 10016

2º/2012
Junho/
2012

14 a 25/01/2013
(12 dias)

(PT 1383/PGJ, de 
09/11/2012)

28/01 a 08/02/2013
(12 dias)

KARINA SOARES 
ROCHA
Mat. 10016

1º/2013
Janeiro/

2013

28/01 a 16/02/2013
(20 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

14/02 a 05/03/2013
(20 dias)

MARIA CRISTINA 
VIANA
Mat. 597

1º/2013
Janeiro/

2013

21/01 a 09/02/2013
(20 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

23/01 a 11/02/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0053.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  54, DE  16  DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CLAUDIA VALERIA 
PEREIRA DE QUEIROZ 
TELES
Matr. 569

1º/2013
Janeiro/

2013
16 a 26/01/2013

(11 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

MARCOS DONIZETI 
SAMPAR
Matr. 653

1º/2013
Janeiro/

2013
14 a 26/01/2013

(13 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

MARIA DE LOURDES 
ABREU
Matr. 276

1º/2013
Janeiro/

2013
15 a 26/01/2013

(12 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0054.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  55, DE 16 DE JANEIRO DE 2013.

Designa  membros  para  a  Comissão  de 
Acompanhamento  das  Atividades  da  Copa  do 
Mundo de 2014.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO  o disposto  no  e-mail  n.º  06/2013/CGAB/PGJ,  de  16/01/2013, 
encaminhado  à  Chefia  de  Gabinete  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça  e  os  documentos 
juntados ao Processo Administrativo 08190. 130044/10-01,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  Promotores  de  Justiça  ALEXANDRE  FERNANDES 
GONÇALVES,  PAULO  GOMES  DE  SOUSA  JÚNIOR,  PAULO  ROBERTO 
BINICHESKI,  BRUNO  OSMAR  VERG INI  DE  FREITAS  E  EDUARDO 
GAZZINELLI VELOSO para comporem a Comissão de Acompanhamento das Atividades 
da Copa do Mundo de 2014, instituída pela portaria nº 569, de 18 de maio de 2010.

Art. 2º Designar o Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão JOSÉ VALDENOR 
QUEIROZ JÚNIOR  para coordenar a Comissão de Acompanhamento das Atividades da 
Copa do Mundo de 2014, instituída pela portaria nº 569, de 18 de maio de 2010.

Art. 3º Revogar a portaria nº 509, de 17 de maio de 2011.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0055.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  56   , DE 16  DE   JANEIRO   DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO , no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  o  servidor VALMIR  DE  OLIVEIRA  DOS  SANTOS , 
matrícula 2662-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 14 a 27/1/2013, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Análise e Controle dos Feitos Criminais,  Tribunal  do Júri  e Usuários dos Serviços de 
Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0056.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 57, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar N° 75, de 20 de maio de 1993, 
artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Processo Administrativo Nº 
08190.104884/12-17;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei Nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO  que é dever  do servidor  cumprir  as ordens superiores, 
exceto quando manifestamente ilegais;

CONSIDERANDO  o  teor  do  Memorando  nº  26/2012/CPAD,  de  14  de 
novembro de 2012, da Secretária da Comissão;

RESOLVE:

Art.  1º Reconduzir  a  Comissão  de  Processo Administrativo  Disciplinar, 
instaurada pela Portaria PGJ nº 548, de 14 de maio de 2012, composta pelo Presidente, 
Promotor de Justiça MAURÍCIO SILVA MIRANDA, matrícula 414-6, e pelas servidoras 
BARBARA MATTA SOUZA RABELO PATURY, Analista Processual, matrícula 3295-
6, e LORENA ALVES DE BRITO AGUIAR, Analista Administrativo, matrícula 3648-0, 
que,  em  conformidade  com  os  artigos  152 e  seguintes  da  Lei  nº  8.112/90,  deverá 
apresentar, no prazo de 60 (sessenta) dias, o respectivo relatório conclusivo para a adoção 
das medidas legais pertinentes, assegurando-se o exercício das garantias constitucionais 
inerentes ao contraditório e à ampla defesa.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PGJ Nº 057, de 16 de janeiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0057.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 58, DE 16  DE JANEIRO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ANTONIO MARCOS 
DEZAN
Matr. 396

1º/2012
Janeiro/

2013
08 a 26/01/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 01 a 19/07/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0058.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 59, DE 17  DE JANEIRO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

JULIANA DA SILVA 
RIBEIRO
Matr. 688

1º/2013
Janeiro/

2013
14 a 26/01/2013

(13 dias)
PT 1529, de 
07/12/2012

Art. 2º Conceder ao referido membro deste Ministério Público 13 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 01 a 13/04/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0059.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 60, DE  17  DE JANEIRO DE  2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIO S, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. PeríodoAdiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10075 CÍNTIA COSTA 
DA SILVA 2012 1º NÃO NÃO NÃO 08 a 28/02/13

(21 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\1 - Janeiro - arquivo doc\2013_0060.doc
WAB/DICAP/DGP

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 80/2012 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.134328/12-94. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para realização de serviços de 
operação, manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de ar-condicionado, do tipo Água 
Gelada, e de exaustão, instalados no Edifício-Sede do MPDFT, com fornecimento de 
materiais de consumo, peças de reposição, componentes e/ou acessórios. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 73, 28 DE JANEIRO DE 2013.


